
Nº 188, quinta-feira, 1 de outubro de 201520 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015100100020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 37 - Art. 1º. NOMEAR o servidor RHELMAN ROSSANO UR-
ZEDO QUEIROZ, ocupante do cargo Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2726076, para o cargo de
Diretor de Ensino Técnico do IFMG Campus - Ouro Preto, Cargo de
Direção - CD-3, com vigência a partir desta data.

No- 38 - Art. 1º. NOMEAR o servidor FERNANDO GOMES BRA-
GA, ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE nº 15861880, para o cargo de Diretor de
Graduação e Pós-Graduação do IFMG - Campus Ouro Preto, Cargo
de Direção - CD-3, com vigência a partir desta data.

No- 39 - Art. 1º. NOMEAR o servidor FREDERICO LAMOUNIER
FERRARI, ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 272543, para o cargo de Diretor de
Relações Institucionais do IFMG - Campus Ouro Preto, Cargo de
Direção - CD-3, com vigência a partir desta data.

No- 40 - Art. 1º. NOMEAR a servidora GISLAYNE ELISANA GON-
ÇALVES, ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1549756, para o cargo de Diretora
de Inovação, Pesquisa e Extensão do IFMG - Campus Ouro Preto,
Cargo de Direção - CD-4, com vigência a partir desta data.

No- 41 - Art. 1º. NOMEAR o servidor THIAGO MILAGRES DE
ARAUJO, ocupante do cargo Auxiliar em Administração, Matrícula
SIAPE nº 1942328, para o cargo de Chefe de Gabinete do IFMG -
Campus Ouro Preto, Cargo de Direção - CD-4, com vigência a partir
desta data.

No- 42 - Art. 1º. NOMEAR o servidor DECIO FRANCISCO LEITE
MARCHI, ocupante do cargo Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº 1942366, para o cargo de Gerente de Ensino Técnico do
IFMG - Campus Ouro Preto, Cargo de Direção - CD-4, com vigência
a partir desta data.
Art. 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis.
Art. 3º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

MARIA DA GLÓRIA DOS SANTOS LAIA

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1329, de 22 de setembro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 23 de setembro de 2015, Seção 2, página 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e considerando
a Portaria IFMG nº 1359 de 25/09/2015, publicada no DOU de
29/09/2015, Seção 1, pág. 14, resolve:

No- 35 - Art. 1º. EXONERAR o servidor Jackson Aparecido Gomes
Vieira, ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 0049767, do cargo de Diretor de
Planejamento do IFMG Campus São João Evangelista, Cargo de
Direção - CD-3, com vigência a partir desta data.

No- 36 - Art. 1º. EXONERAR a servidora Geovália Oliveira Coelho,
ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Matrícula SIAPE nº 1338481, do cargo de Diretora de Ensino
do IFMG Campus São João Evangelista, Cargo de Direção - CD-3,
com vigência a partir desta data.

No- 37 - Art. 1º. EXONERAR o servidor Getro Menezes Leão, ocu-
pante do cargo Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE 1101817,
do cargo de Coordenador Geral de Planejamento, Monitoramento e
Controle do IFMG Campus São João Evangelista, Cargo de Direção
CD-4, com vigência a partir desta data.

No- 38 - Art. 1º. EXONERAR o servidor Elias Pedro Rosa, ocupante
do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 4338438, do cargo de Coordenador Geral de As-
sistência Estudantil do IFMG Campus São João Evangelista, Cargo
de Direção - CD-4, com vigência a partir desta data.

No- 39 - Art. 1º. EXONERAR o servidor Wilx Ferreira de Souza,
ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Matrícula SIAPE nº 1812414, do cargo de Coordenador Geral
do Ensino Médio e Técnico do IFMG Campus São João Evangelista,
Cargo de Direção - CD-4, com vigência a partir desta data.

No- 40 - Art. 1º. EXONERAR a servidora Eliane Sant'Anna de Mello,
ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Matrícula SIAPE nº 1229218, do cargo de Coordenadora
Geral de Pesquisa e Extensão do IFMG Campus São João Evan-
gelista, Cargo de Direção - CD-4, com vigência a partir desta data.

No- 41 - Art. 1º. NOMEAR o servidor Paulo Modesto de Campos,
ocupante do cargo Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE nº
1101820, para o cargo de Diretor de Planejamento do IFMG Campus
São João Evangelista, Cargo de Direção - CD-3, com vigência a partir
desta data.

No- 42 - Art. 1º. NOMEAR a servidora Karina Dutra de Carvalho
Lemos, ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1812386, para o cargo de Diretora
de Ensino do IFMG Campus São João Evangelista, Cargo de Direção
- CD-3, com vigência a partir desta data.

No- 43 - Art. 1º. NOMEAR o servidor Márcio Agostinho de Souza,
ocupante do cargo de Vigilante, Matrícula SIAPE 1106486, para o
cargo de Coordenador Geral de Planejamento, Monitoramento e Con-
trole do IFMG Campus São João Evangelista, Cargo de Direção CD-
4, com vigência a partir desta data.

No- 44 - Art. 1º. NOMEAR o servidor Antônio Vieira Lima, ocupante
do cargo Almoxarife, Matrícula SIAPE nº 1100974, para o cargo de
Coordenador Geral de Assistência Estudantil do IFMG Campus São
João Evangelista, Cargo de Direção - CD-4, com vigência a partir
desta data.

No- 45 - Art. 1º. NOMEAR o servidor Giuslan Carvalho Pereira,
ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Matrícula SIAPE nº 1752710, para o cargo de Coordenador
Geral do Ensino Médio e Técnico do IFMG Campus São João Evan-
gelista, Cargo de Direção - CD-4, com vigência a partir desta data.

No- 46 - Art. 1º. NOMEAR o servidor Wemerson Geraldo Magalhães,
ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Matrícula SIAPE nº 1292199, para o cargo de Coordenador
Geral de Pesquisa e Extensão do IFMG Campus São João Evan-
gelista, Cargo de Direção - CD-4, com vigência a partir desta data.
Art. 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis.
Art. 3º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

No- 47 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor Altair dos Reis Oliveira,
ocupante do cargo Auxiliar de Agropecuária, Matrícula SIAPE nº
0049759, da função de Coordenador dos Serviços de Apoio do IFMG
Campus São João Evangelista, Código FG-2, com vigência a partir
desta data.

No- 48 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor Chirlando Weliton de Souza
Rocha, ocupante do cargo Técnico de Tecnologia da Informação,
Matrícula SIAPE nº 2605806, da função de Coordenador de Tec-
nologia da Informação do IFMG Campus São João Evangelista, Có-
digo FG-1, com vigência a partir desta data.

No- 49 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor Dimas de Souza Costa,
ocupante do cargo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº
0049762, para a função de Coordenador dos Serviços de Apoio do
IFMG Campus São João Evangelista, Código FG-2, com vigência a
partir desta data.

No- 50 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor Fernando Ribeiro da Rocha,
ocupante do cargo Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula
SIAPE nº 1849514, para a função de Coordenador de Tecnologia da
Informação do IFMG Campus São João Evangelista, Código FG-1,
com vigência a partir desta data.
Art. 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis.
Art. 3º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ROBERTO DE PAULA

Nº 18 - Art. 1º. EXONERAR o servidor CARLOS EDUARDO REIS
DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 1826028, ocupante do cargo
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da função de
Diretor de Ensino do IFMG - Campus Ouro Branco, Cargo de Di-
reção, código CD-04, a partir da presente data.

Nº 19 - Art. 1º. EXONERAR a servidora Maria Dalva Martins,
Matrícula SIAPE nº 0272585, ocupante do cargo Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Diretora de Plane-
jamento do IFMG - Campus Ouro Branco, Cargo de Direção, código
CD-04, a partir da presente data.
Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis.
Art. 3º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

LAWRENCE DE ANDRADE MAGALHÃES
GOMES

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2015

A DIRETORA PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS AVANÇADO DE PIUMHI, nomeada pela Por-
taria IFMG nº 1335 de 22 de setembro de 2015, publicada no DOU
nº 182, de 23/09/2015, retificada pela Portaria IFMG nº 1349 de 23
de setembro de 2015, publicada no DOU nº 183, de 24/09/2015,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24 de setembro de 2015, e
Considerando a Portaria nº 1359 de 25 de setembro de 2015, pu-
blicada no DOU de 29/09/2015, Seção I, pág. 14, que delega com-
petências aos Diretores Gerais dos Campi, resolve:

No- 14- Art. 1º. NOMEAR o servidor Vinícius Barbosa de Paiva,
ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Matrícula SIAPE nº 2228571, para o cargo de Diretor de
Ensino do IFMG Campus Avançado de Piumhi, Cargo de Direção -
CD-04, com vigência a partir desta data.

No- 15- Art. 1º. DESIGNAR o servidor Juliano Mendonça Terra,
ocupante do cargo Auxiliar de Secretariado, Matrícula SIAPE nº
2566303, para a função de Coordenador de Administração e Pla-
nejamento do IFMG Campus Avançado de Piumhi, código - FG-02,
com vigência a partir desta data.

No- 16- Art. 1º. EXONERAR o servidor Humberto Coelho de Melo,
ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Matrícula SIAPE nº 1055308, da função de Diretor de Ensino,
Pesquisa e Extensão do IFMG Campus Avançado de Piumhi, Cargo
de Direção - CD-04, com vigência a partir desta data.

No- 17- Art. 1º. DISPENSAR o servidor Rodrigo Gonçalves de Oli-
veira, ocupante do cargo Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº 1782080, da função de Coordenador de Administração do
IFMG Campus Avançado de Piumhi, código FG-01, com vigência a
partir desta data.

No- 18- Art. 1º. DISPENSAR a servidora Claudia Maria Soares Rossi,
ocupante do cargo Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula
SIAPE nº 2883874, da função de Chefe de Gabinete do IFMG Cam-
pus Avançado de Piumhi, Função Gratificada- FG-02, com vigência a
partir desta data.
Art. 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis.
Art. 3º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

LETÍCIA EFREM NATIVIDADE DE OLIVEIRA

CAMPUS AVANÇADO IPATINGA

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO DE IPATINGA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 1342/2015,
retificada pela Portaria IFMG nº 1349/2015, do Reitor do IFMG, e
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24 de setembro de 2015, e
Considerando a Portaria nº 1359, de 25 de setembro de 2015, do
Reitor do IFMG, que delega competência aos Diretores Gerais dos
Campi, resolve:

Nº 2 - Art. 1º. EXONERAR a servidora Kátia Costa dos Santos,
ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Matrícula SIAPE nº 1605454, do cargo de Diretor de Ensino
do IFMG - Câmpus Avançado de Ipatinga, Cargo de Direção - CD-4,
com vigência a partir desta.

Nº 3 Art. 1º. NOMEAR o servidor Márcio Takeshi Sugawara, ocu-
pante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 01642196, para o cargo de Diretor de Ensino do
IFMG - Câmpus Avançado de Ipatinga, Cargo de Direção - CD-4,
com vigência a partir desta.
Art. 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis.
Art. 3º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

ALEX DE ANDRADE FERNANDES

CAMPUS BETIM

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2015

A DIRETORA GERAL PRO-TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.340, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2,
pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e
considerando a Portaria IFMG nº 1359 de 25/09/2015, publicada no
DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14, resolve:

Nº 12 Art. 1º. DISPENSAR a servidora Rosânia das Graças Silva
Souza, ocupante do cargo Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº 1670216, da função de Coordenadora de Administração e
Planejamento do IFMG - Campus Betim, Função Gratificada, Código
FG-2, com vigência a partir desta data.
Art. 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 13 Art. 1º. NOMEAR a servidora Rosânia das Graças Silva Souza,
ocupante do cargo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº
1670216, para o cargo de Diretora de Administração e Planejamento
do IFMG - Campus Betim, Cargo de Direção, CD-4, com vigência a
partir desta data.
Art. 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA BATISTA DE LIMA

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.338, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2,
pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e
considerando a Portaria IFMG nº 1359 de 25/09/2015, publicada no
DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14, resolve:

vinicius.paiva
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-01T05:49:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




